Idem in libro de bono conjugali, cap. 6. «Conjugalis, inquit, concubitus generandi gratia non habet culpam; concupiscentiæ vero satiandæ, sed tamen cum conjuge propter fidem thori, venialem habet culpam; adulterium vero, sive fornicatio lethalem habet culpam». Et cap. 7. «Continentia meriti est amplioris; reddere debitum con-

jugi nullius est criminis; exigere ultra generandi necessitatem culpæ venialis, fornicari, vel mœchari, puniendi criminis». In his quatuor gradibus operum, quos distinguit Augustinus, assignare debent adversarii discrimen aliquod; vel potius necessario confiteri, in primo et secundo nullum omnino esse peccatum, neque mortale ex natura sua, neque veniale per misericordiam Dei.

Nam si continentia ab omni concubitu peccatum est mortale ex natura sua, et veniale per misericordiam Dei, quid erit concubitus gignendi causa, nisi peccatum omni ex parte mortale? et si concubitus gignendi causa peccatum est omni ex parte mortale, quid erit concubitus causa libidinis satiandæ, nisi peccatum in Spiritum sanctum, quod non remittitur, neque in hoc sæculo, neque in futuro? At S. Augustinus huic tertio gradui tribuit culpam venialem: secundo gradui nullam culpam, primo gradui meritum ingens. Tantum videlicet interest inter sententiam S. Augustini et Novatorum.

Idem denique sanctus Augustinus lib. IV. in Julianum cap. 3. et aliis in locis plurimis, contendit opera infidelium esse peccata, non quod non sint, vel esse possint bona ex genere suo, sed quoniam deest illis intentio bona dirigendi opera illa ad verum Deum, quem ignorant, cum fidem non habeant. Igitur opera fidelium ex sententia S. Augustini poterunt esse simpliciter et absolute bona. Nam si fidelium quoque opera essent omnia peccata, et quidem morte digna, quorsum tantopere laborasset Augustinus, ut probaret opera infidelium esse peccata?

S. Gregorius lib. II. Moral. cap. 8. «Si in sermonibus, inquit, suis dicimus Job deliquisse, quod sentire nefas est, Deum dicimus in sua propositione victoriam perdidisse».

Item lib. IX. cap. 26. «Ipsa, inquit, bona nostra insidiantis culpæ evadere gladium nequeunt, nisi sollicito quotidie timore muniantur». Ubi admittit S. Gregorius posse fieri, ut bona nostra insidiantis culpæ gladium vitent. Idem in epist. ad Augustinum respons. 10, «Bonarum, inquit, mentium est, ibi etiam aliquo modo culpam agnoscere, ubi culpa non est».

S. Bernardus in libro de præcepto et dispensatione distinguit inter bonum obedientiæ, et malum inobedienciæ, et ponit aliquot gradus, ut supra S. Augustinus ponebat in concubitu: «Bonus, inquit, obedientiæ gra-

duus est, si juxta Magistri nostri sententiam, propter metum gehennæ, seu propter professionem sanctam, quam professus est, quispian obediit. Melior tamen cum ex Dei amore obeditur, illa quippe obedientia necessitatis est, ista charitatis». Et infra de obedientia: «Hæc, inquit, generalis regula sit universorum, quæ per se, aut propter se nec bona, nec mala sunt, aut propria cujusque professione, aut divina institutione fixa non sunt, ut non jussa quidem, licite utrumlibet, vel admittantur, vel omittantur, jussa vero, sine culpa non negligantur, sine crimine non contemnantur. Ubique enim et culpabilis neglectus et contemptus damnabilis est».

Ubi S. Bernardus cum dicit, obedientiam ex metu gehennæ esse bonam, ex charitate meliorem, intelligit bonam simpliciter, et sine ullo peccato, etiam veniali posse præstari. Alioquin non distingueret eam ab inobediencia propter neglectum, quam dicit esse culpam venialem, et inobediencia propter contemptum, quam dicit esse criminalem, atque damnabilem.

CAPUT XVII.

Opera bona justorum non esse peccata, sed vere bona probatur rationibus.

Jam vero potest eadem veritas manifestis rationibus probari.

Prima ratio, si opera bona justorum essent omnia vitiosa, et corrupta, ita ut peccata mortalia ex natura sua dici deberent, id sine dubio, vel ex innata concupiscentia, vel ex defectu dilectionis Dei, vel ex admixtione peccatorum venialium nasceretur. Istas enim causas adversarii reddere solent, cur opera ex genere suo bona, vel a Deo mandata et bona intentione facta, tamen peccata mortalia esse contendunt. At nihil horum trium contaminare potest opera justorum bona.

Nam in primis concupiscentia ipsa peccatum non est, sed infirmitas, nisi ei consentiatur. Unde S. Augustinus in libro de perfectione justitiæ, et alibi sæpe repetit, non oportere pro motibus concupiscentiæ involuntariis dicere: *Demitte nobis debita nostra*. Deinde etiamsi peccatum esset, tamen non semper movetur, ut idem testatur Augusti-

nus lib. VI. in Julianum, cap. 8. ac per hoc opera bona fieri possunt aliquando ex charitate sine ulla admixtione cupiditatis.

Defectus autem charitatis, quod videlicet non faciamus opera nostra tanto servore dilectionis, quanto faciemus in patria, defectus quidem est, sed culpa, et peccatum non est, ut S. Augustinus docet in libro de spiritu et littera, cap. ultim. Unde etiam charitas nostra, quamvis comparata ad charitatem beatorum sit imperfecta, tamen absolute perfecta, dici potest, ut eam S. Joannes appellat, in I. epist. cap. II. et V. S. Augustinus in lib. I. de doctrina Christiana, cap. 39. lib. I. de pecc. merit. et remiss. cap. 13. et alibi.

Admixtio denique venialium peccatorum non impedit veram justitiam. Tum quia non est necesse, ut in singulis operibus admisceatur veniale peccatum, ut ex Patribus probatum est, et experientia ipsa docet. Tum etiam quia peccatum veniale non est contrarium charitati, nec proprie contra legem, sed præter legem, ut supra diximus. Itaque Scriptura divina quamvis dicat: *In multis offendimus omnes, et si dixerimus, quia peccatum non habemus nos ipsos seducimus; tamen absolute vocat homines quosdam justos, sanctos, immaculatos, perfectos; quod nullo modo facere, si veniale peccatum justitiam impediret*. Gen. VI. *Noe vir justus fuit, atque perfectus*. Ephess. I. *Ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus*. Philip. III. *Quicumque perfecti sumus, hoc sentiamus*. Psal. CXVIII. *Beati immaculati in via, qui ambulantes in lege Domini*. Similia habet S. Augustinus in lib. II. de peccatorum meritis et remissione cap. XII. et XIII. et in lib. III. contra duas epistolas Pelagianorum cap. 2.

Secunda ratio ducitur ab absurdis, nam si omnia justorum opera essent peccata, etiam opus fidei quo justificamur, esset peccatum; et illa oratio, quam fundimus, cum dicimus: *Demitte nobis debita nostra*, esset peccatum. At nonne absurdissimum est, hominem peccatum justificari, et per peccatum quærere et impetrare remissionem peccati?

Item si omnia opera justorum sunt peccata, qua fronte dicere potuit Apostolus Paulus: *Nihil mihi conscius sum?* nullum ne bonum opus fecerat? aut ignorabat, illa ipsa bona opera peccata esse mortalia? et nonne major adhuc fuisset audacia pro ejusmodi ope-

(1) Gen. VI, 9; Eph. I, 4; Phil. III, 15; Ps. CXVIII, 1.